
Výroční zpráva 
nadace pro transplantace kostní dřeně 
za rok 2007



 
 
 

obsah 
 
 
 
Slovo na úvod            2 
 
Struktura nadace            3 
 
Historie nadace a jejích program         4 
 
Zpráva o innosti           6 

A. Získávání finan ních prost edk  a osv tová práce      6 
1. Spolupracovníci nadace        6 
2. Dárci a sponzo i       10 
3. Celostátní akce       14 
4. Vlastní osv tová média      16 
5. Spolupráce s ve ejnými médii     16 
6. Investice nada ního majetku – centrum U PRAMEN  17 
 

B. Grantové programy        18 
1. Podpora dárcovství kostní d en     19 
2. Podpora vzd lávání       21 
3. Podpora pacient  po transplantaci    21 
4. Investi ní podpora transplanta ních center   21 
5. Podpora výzkumu      21 

 
Rozbor hospoda ení nadace 2007      22 

A. Nada ní jm ní a vedlejší jm ní nadace    22 
B. Rozbor p íjm  za rok 2007      23 
C. Rozbor výdaj  za rok 2007      24 
D. Vyhodnocení náklad  na vlastní innost    26 
E. Rozbor hospoda ení s p ísp vky NIF     27 

 
Ú etní záv rka         28 
Zpráva a výrok auditora         33 
 
Pod kování          32 
 
 
  

1



slovo na úvod 
 
Nadace pro transplantace kostní d en  vznikla 
v r. 1992 s cílem vybudovat v eské republice 
program dobrovolného dárcovství kostní d e-
n  a umožnit tak pot ebným pacient m život 
zachra ující nep íbuzenské transplantace, 
které v té dob  byly u nás prakticky nedo-
stupné. Tento úkol se nadaci poda il naplnit 
lépe, než se kdy p edpokládalo. eský národ-
ní registr dárc  d en  ( NRDD), založený 
touto nadací, zahrnuje ve své databázi kon-
cem roku 2007 více než t icet dva tisíc dobro-
volných dárc  d en . Spolupracuje s meziná-
rodní databází ítající nyní již p es 12 milion  
dárc  v 59 registrech 40 bankách pupe níko-
vé krve 43 vysp lých zemí sv ta a ro n  po-
máhá uskute ovat desítky nep íbuzenských 
transplantací u mladých, jinak nevylé itel-
ných pacient . Je nejen bezkonkuren n  nej-
v tší z obdobných organizací všech stát  bý-
valého východního bloku, ale zárove  jeden z 
nejefektivn ji pracujících registr  sv ta, oce-
n ný v b eznu 2005 jako tvrtý registr na sv -
t  prestižní akreditací Sv tové asociace dárc  
d en  WMDA. 
V pr b hu let se nadaci poda ilo otev ít i další 
grantové programy: na pomoc vzd lávání 
léka  a zdravotnických pracovník  v oboru 
hematologie, onkologie a v transplanta ní 

problematice, na individuální podporu pacien-
t m po transplantacích a na podporu vybavení 
transplanta ních pracoviš  a center. Od r.2006 
zahájila nadace další náro ný program, a to 
vybudování ubytovacího a rekondi ního cent-
ra v Plzni s p vodním pracovním názvem 
„Druhý domov“. Stavba byla dokon ena 
v polovin  roku 2007 a centrum s definitiv-
ním jménem U Pramen  bylo otev eno 
30.7.2007. V sou asné dob  poskytuje bez-
platné ubytování rodinám nemocných, hospi-
talizovaným ve Fakultní nemocnici v Plzni, 
postupn  rozvíjí další specializované služby 
pro nemocné v rekonvalescenci, poskytuje 
prostor pro odbornou výuku a školení i další 
doprovodné akce. 

 
P ehled o svých aktivitách, hospoda ení a 
výsledcích práce p edkládá nadace ve ejnosti 
každoro n  n kolika formami. Mimo podrob-
né výro ní zprávy vydává nadace dvakrát do 
roka vlastní asopis Nad je, který v nákladu 
50 000 výtisk  rozesílá registrovaným dárc m 
d en , dárcovským centr m a všem p ízniv-
c m nada ního programu. Dalším zdrojem 
informací o programech a innosti nadace je 
pravideln  aktualizovaná internetová stránka 
www.kostnidren.cz.  

 
 
 
 

P i sestavování této výro ní zprávy jsme si kladli za cíl p inést každému tená i co možná nejpr -
hledn jší p ehled innosti v daném roce, zárove  s obecn  srozumitelným p ehledem o hospoda ení 
organizace. Rádi budeme v it, že v tom nejcenn jším, tj. v d v ryhodnosti a ve výsledcích vyko-
nané práce, obstojí program nadace v o ích kohokoliv stejn  jako v minulosti. P i všech p ípadných 
nejasnostech podáme veškeré bližší informace a vysv tlení na následujících kontaktech: 
 
 
MUDr. Vladimír Koza 
p edseda správní rady  
Nadace pro transplantace kostní d en   
Na Roudné 123/212  
301 65 Plze  
tel.: 377 103 722 
 
 
 
 

 
MUDr. Mája Švojgrová 
lenka správní rady  

Nadace pro transplantace kostní d en   
Na Roudné 123/212  
301 65 Plze   
tel.: 377 103 726, 604 646 733 

2



struktura nadace
 
Nadace pro transplantace kostní d en  je 
organizace s celostátní p sobností.  
Je registrována u Krajského soudu v Plzni pod 
spisovou zna kou N.6 
I O:        45333378 
Sídlo:        301 65 Plze , Na Roudné 123/212 
Tel./Fax:    377 521 753,  
e-mail:       nadace@kostnidren.cz 
www.kostnidren.cz 

Zakladatelem nadace byla v kv tnu 1992 sku-
pina léka , pacient  a jejich rodin. P eregis-
trace nadace podle zákona .227/97 Sb. byla 
provedena 18.listopadu 1998. 
  
Nadace p sobí s minimálními správními a or-
ganiza ními náklady, funkce v jejích statutár-
ních orgánech jsou bezplatné. 

 
 
Správní rada Nadace pro transplantace kostní dřeně k 31.12.2007 
 
MUDr. Vladimír Koza 
p edseda správní rady 
p ednosta hematologicko-onkologického odd. Fakultní nemocnice v Plzni 
 
JUDr. Anna Outlá 
lenka správní rady 

advokátka, Plze  
 
MUDr. Mája Švojgrová 
lenka správní rady 

léka ka Hematologicko-onkologického odd. Fakultní nemocnice v Plzni 
 
 
Dozorčí rada Nadace pro transplantace kostní dřeně k 31.12.2007 
 
Ing. Lud k Lukšan  
p edseda dozor í rady, ekonom,  
P íbram 
 
Mgr. Marie Helmová  
lenka dozor í rady, st edoškolská u itelka,  

Plze  
 
Jaroslav Poslední  
len dozor í rady, obchodní zástupce,  

Zru  u Plzn  
 

 
 
 
 
 
 
Placení zaměstnanci nadace  
 
Šárka Prusíková  
referentka 
 
Kv ta Cibulková  
fakturantka (0,25 pracovního úvazku) 

 
 
Spolupracovníci nadace 
 

innosti nadace pomáhá v celé é e její existen-
ce skupina dobrovolných bezplatných spolu-
pracovník  z r zných region  eské republiky. 
Spolupracovníci se významn  podílejí na zajiš-
t ní p íjm  nadace i na propagaci nada ní in-

nosti a osv t  na podporu transplantací d en . 
Oficiáln  registrovaných spolupracovník  bylo 
v roce 2007 celkem 212, dalších p íležitostných 
pomocník  byly další stovky. Jména a adresy 
spolupracovník  eviduje nadace ve svém sídle. 

3



historie nadace a jejích programů 
 
Nadace pro transplantace kostní d en  byla založena na ja e roku 1992 v Plzni rodi i t žce nemoc-
ných pacient , aby pomohla vybudovat registr dobrovolných dárc  kostní d en  v eské republice a 
další doprovodné programy ke zlepšení kvality života nemocných s nejt žšími chorobami krve a 
zhoubnými nádory. V t chto aktivitách pokra uje nyní již šestnáctý rok. Klí ová data zde uvádíme 
chronologicky. 
 

Vývoj programu dobrovolného dárcovství d en  v R 
 
1992  
 Oslovení spolupracujících odborník  v R i 

v zahrani í, vypracování standard  registru a 
osv tových materiál  pro dárce d en . 
 Založení celostátního registru s p vodním 

názvem Centrální registr dárc  kostní d en  – 
CRDKD. Zakládajícími leny se stala dárcov-
ská centra a HLA laborato e p i krajských 
transfúzních odd leních v eských Bud jovi-
cích, Hradci Králové, Mostu, Plzni, Olomouci, 
Ostrav  a Ústí nad Labem.  
 Zahájení osv ty a náboru dárc , po ádání 

prvních ve ejných sbírek k získání finan ních 
prost edk . 
 První stovky registrovaných dárc . 

1993  
 Napojení na celosv tovou sí  registr  Bone 

Marrow Donors Worldwide (BMDW).  
 První nep íbuzenská transplantace d en  

v R s eským dobrovolným dárcem.  
1994  
 Vstup do Sv tové asociaci dárc  d en  

(World Marrow Donor Association – WMDA) 
1995  
 Zapojení osmého dárcovského centra v Brn .  
 Zahájení typizací transplanta ních znak  na 

DNA úrovni, založení centrální DNA banky. 
1996  
 P es 10 000 registrovaných dárc . První re-

vize pracovních standard  registru.  
1997  
 Podpis smlouvy o spolupráci mezi nadací a 

nejv tším registrem sv ta - Národním progra-
mem dárc  d en  USA (NMDP).  
 První dovozy d ení zahrani ních dárc  do 
R prost ednictvím CRDKD. 

1998  
 První transplantace zahrani ního pacienta 

d ení eského dárce.  
 

1999  
 Právní osamostatn ní registru od nadace 

formou obecn  prosp šné spole nosti z d vodu 
zm ny legislativy nadací. Zm na názvu na 

eský národní registr dárc  d en  – NRDD.  
 Vstup do mezinárodních výzkumných pro-

jekt . 
2000  
 Zahájeny odb ry stimulovaných krevních 

kmenových bun k aferézami na separátoru. 
2001  
 Akreditace centrální HLA laborato e 
NRDD v Plzni Evropskou federací pro imu-

nogenetiku (EFI).  
2002  
 Zapojení devátého dárcovského centra 

v ÚVN Praha-St ešovice. 
 Nábor více než 5000 nových dárc  díky in-

tenzivní kampani prost ednictvím TV NOVA.  
Po et dárc  v databázi p ekro il 24 000.  
 Stá transplantace NRDD. 

2003  
 Další zkvalit ování typizací dárc , podpora 

rozvoje registr  v Polsku a na Slovensku.  
2004  
 Zahájen nábor dárc  z etnických minorit. 

2005  
 19. 3. 2005 NRDD získává jako tvrtý re-

gistr na sv t  prestižní akreditaci Sv tové aso-
ciace dárc  d en  - WMDA (po Anglii, Francii 
a Národním programu dárc  d en  USA). 
2006  
 NRDD vyhodnocen jako t etí nejefektivn -

ji pracující registr dárc  d en  na sv t .  
2007 
 Intenzivní spolupráce po celém sv t , ú ast 

v mezinárodním výzkumu, vým na odborník .  
 32 118 registrovaných dárc  
 487 realizovaných transplantací 

 
4



Další nada ní programy 
Program vzdělávání  
 
Po p ijetí nového statutu v r.1999 rozší ila na-
dace své grantové programy i do dalších oblas-
tí, p edevším vzd lávání a p ímé podpory ne-
mocných. Na r zné vzd lávací ú ely a na pod-
poru aktivní ú asti léka  a st edních zdravot-

nických pracovník  na sjezdech a školeních 
v R i v zahrani í vydala nadace v letech 
1999-2007 více než 1,5 milionu korun. 
Podrobnosti v následujících kapitolách a v mi-
nulých výro ních zprávách. 

 
Individuální podpora pacientů po transplantaci 
 
Na podporu pacient  v neuspokojivé finan ní 
situaci, zavin né nemocí a poklesem výd lku, 

vydala nadace v letech 2001-2007 p es milion 
korun.   

Investice do programu transplantací jako celku 
 
Od prvních let své innosti nadace podporovala 
svými prost edky investice na po izování nej-
nutn jších p ístroj  a za ízení pro innost he-
matologických a transplanta ních center a labo-
rato í v R, pokud na n  chyb ly finance z 
jiných zdroj . Na tyto ú ely nadace rozd lila za 

16 let innosti prost edky ve výši tém  deseti 
milion  korun. Podrobnosti jsou obsaženy 
v minulých výro ních zprávách a v asopisech 
Nad je, které jsou k dispozici na internetových 
stránkách www.kostnidren.cz. 
 

 
Projekt „Druhý domov“ - centrum U PRAMENŮ v Plzni 
 
Další z náro ných program  - vybudování uby-
tovacího, vzd lávacího a rekondi ního centra 
pro nemocné v blízkosti transplanta ního cent-
ra v Plzni plánovala nadace od r.2000. V r.2003 
se z pr b žn  uspo ených prost edk  poda ilo 
zakoupit nemovitost v t sném sousedství Fa-
kultní nemocnice v Plzni, v r.2005 p ilehlý 
pozemek a na ja e 2006 byla zahájena rekon-
strukce a p ístavba objektu. V následujícím 
roce 30. ervence 2007 bylo nové nada ní cent-
rum s názvem U Pramen  otev eno. Slouží 

nyní jako zázemí pro nemocné, podstupující 
transplantace d en , ubytovává zdarma rodinné 
p íslušníky pacient , dlouhodob  hospitalizo-
vané ve Fakultní nemocnici Plze  a poskytuje 
další služby nemocným v rekonvalescenci. 
Zárove  je st ediskem vzd lávání léka  a 
zdravotník  v hematologii, onkologii a dalších 
oborech medicíny a místem po ádání osv to-
vých a kulturních akcí. Aktuální programy cen-
tra U Pramen  a budoucí plány jeho využití 
jsou podrobn ji rozvedeny na str. 17. 

 

 

 

P es své úzké zdravotnické zam ení pokra uje nadace i ve spolupráci s dalšími neziskovými orga-
nizacemi v R. Od r.2004 je lenem Asociace nadací p i Fóru dárc  (www.donorsforum.cz) a 
podílí se na jeho spole ných aktivitách.  

 

Tém  šestnáct let práce Nadace pro transplantace kostní d en  a její sou asné výsledky by nebyly 
myslitelné bez pochopení statisíc  nezištných lidí v eském stát  - spolupracujících odborník , dob-
rovolných dárc  d en , sponzor , tisíc  drobných p isp vatel  a stovek dobrovolných spolupracov-
ník  nadace, kte í pomáhají bez nároku na odm nu. Všem za to up ímný dík.  

5



zpráva o činnosti 
 
A.  Získávání finan ních prost edk  a osv tová práce 
 
Prost edky k financování svých program  získává nadace zp soby, které byly definovány, odsou-
hlaseny a jsou pravideln  monitorovány správní radou. Aktivity k získávání finan ních prost edk  
se v mnoha oblastech úzce p ekrývají s osv tovou a propaga ní inností, proto je uvádíme spole n . 
Jedná se o následující: 

 Udržování celorepublikové organizace dobrovolných spolupracovník  nadace 
 Udržování a rozvíjení kontakt  a spolupráce s dárci a sponzory 
 Po ádání nejmén  jedné celostátní akce za rok 
 Vydávání vlastních osv tových médií (webová stránka, 2x ro n  asopis Nad je) 
 Pravidelná spolupráce s ve ejnými sd lovacími prost edky 
 Rozši ování nada ního jm ní a jeho ú elné investice 

 
1.  Spolupracovníci nadace 

 
Pomoc dobrovolných spolupracovník  je jed-
ním z hlavních mechanism  p sobení Nadace 
pro transplantace kostní d en  od za átku její 
existence, a to jak v oblasti osv ty, tak i p i 
získávání finan ních prost edk . Udržování a 
rozši ování celostátní sít  spolupracovník  
proto považujeme dále za jeden z nejd ležit j-
ších úkol . innost spolupracovník  je centrál-

n  koordinována, jejím ízením je pov ena 
zodpov dná referentka nadace.  
 
Jako spolupracovníci nadace p sobí ada vylé-
ených pacient  a jejich rodin, ale i mnoho 

dalších lidí, kte í se p ihlásili na výzvu a po-
máhají nejr zn jšími zp soby podle svých a-
sových a profesních možností.  

  
Počty spolupracovníků nadace v letech 2001 – 2007 
 
 

Počty spolupracovníků v roce 2007 
  v jednotlivých krajích 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sou asné aktivity spolupracovník  jsou pestré. 
V tšina z nich pomáhá v osv tové práci ve 
svém regionu p i získávání nových dárc  d en  
- ší í náborové letáky a materiály, spolupracují 
s transfúzními stanicemi, po ádají p ednášky ve 
spolupráci s místními ob anskými organizace-
mi, podniky a školami, n kte í spolupracují i 

s regionálními médii. ada spolupracovník  
organizuje v míst  bydlišt  drobné akce (kul-
turní, sportovní i spole enské) jako p íležitost 
k prezentaci programu nadace i k uspo ádání 
sbírky. 78 dobrovolných spolupracovník  se 
v roce 2007 podílelo na sbírce pomocí stálých 
kasi ek.  

212218214 171 167 181 203

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

6



akce, pořádané spolupracovníky 
 
Drobných i v tších akcí, organizovaných spolupracovníky, prob hly v r.2007 desítky. Krom  
osv ty a informací o cílech nadace p inesly vesm s v tší i menší finan ní p ínos. P inést kompletní 
informace o všech je na malém prostoru této zprávy st ží možné, proto s omluvou všem ostatním 
vybíráme na ukázku alespo  n kolik: 
 
21. 4.  Plánská padesátka, Planá u M.Lázní. 

Klub eských turist  p izval zástupce nadace 
k ú asti na své akci a umožnil jim umístit in-
forma ní stánek s tématikou dárcovství d en  
u cíle pochodu v Plané. Zárove  byla mezi 
ú astníky pochodu uspo ádána sbírka.  
 
26. 4.  Tvá  m sta eských královen, Hradec 
Králové.  
Akci po ádala modelingová agentura D&D91 
pana Otty Tomka, která s nadací spolupracuje 
již adu let a výt žky svých akcí pravideln  
podporuje transplanta ní program. Z fotografií 
dvanácti finalistek prvního ro níku sout že o 
titul Tvá  m sta královen vznikl kalendá , z 
jehož prodeje ást p ipadla nadaci.  
 
3.-4. 5.   Sluní ková sbírka, He man v M stec.  

Žáci místní základní školy se v roce 2007 po-
prvé p ipojili k modelu nada ních sbírek s 
vlastnoru n  vyrobenými a ozdobenými slu-
ní ky z nepe eného t sta. Již b hem první akce 
dokázali vybrat ve svém okolí 17 397,50 K . 
 

14. 5.  Setkání s módou, Hradec Králové  
Již osmnáctá módní p ehlídka po ádaná agentu-
rou D&D91 ve prosp ch nadace. Akci s p ed-
vád ním kolekcí jarních a spole enských mo-
del  uvád la Martina Kociánová, hosty pro-
gramu byli superstar Michaela Nosková a další 
mediáln  známé osobnosti. Nadace obdržela 
výt žek vstupného 20 650,- K . 

 
 
16.-25. 5.  Barevný sv t, Praha 
Výstava obrázk  a výrobk  d tí Mate ské ško-
ly Trojlístek na Praze 8, po ádaná v pražské 
prodejn  firmy Optys. Na zahajovací vernisáži 
m li p íchozí možnost zakoupit dárky, které 
byly následn  p edány d tem, lé eným na d t-
ské klinice FN Plze . 
 
29.-30. 5.  Sluní ková sbírka, Plze  
Studenti Gymnázia Lu ka Pika v deváté ze 
svých pololetn  opakovaných sluní kových 
sbírek op t obsadili obchodní domy po celé 
Plzni. Sbírka vynesla 169 791,- K .  

 

7



Foto vytažené z pdf (pokud lze).  
Jinak musím dodat jinou akci s vhodnou fotkou 

8. 6.  Sluní ková sbírka, Duchcov  
Žáci ZŠ v Duchcov  se k nada ním sbírkám 
p idali v r.2007 poprvé, nasbírali 12 973,50 K . 
 
3. 6.  Arabský ve er, Praha 
Akce v klubu Tropison v pražské obchodním 
dom  Kotva byla zam ena na nábor dárc  
d en  z etnických menšin. V programu vystou-
pili arabští a kurdští zp váci a tane níci, b hem 
ve era vstoupilo do registru p es t icet nových  
dárc  s unikátními transplanta ními znaky. 

 
 
10. 6.  Koncert žák  ZUŠ, Plze  
Na dobrovolných vstupenkách benefi ního 
koncertu žák  um lecké školy v Plzni-se vy-
bralo 826,50 K . 
 
13.-17. 6. Mezinárodní folklorní festival Plze  

 
U p íležitosti festivalu m la nadace instalován 
informa ní stánek a sbírkovou kasi ku. 
 
21.-22. 6.  Sluní ková sbírka, Klatovy  
Studenti St ední zem d lské a potraviná ské 
školy se ú astnili již podruhé, získali tentokrát 
23 883,50 K . 
 
23. 6. D tský den a fotbalové utkání, Záb eh 
Fotbal si zahráli osobnosti jako Martin Dejdar, 
Aleš Valenta, Ji í Mádl aj. Na akci se vybralo  
2 754,50 K . 
 

4. – 8. 7.  S kolem kolem Prahy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Celostátní setkání cykloturist  v Praze. Sou ás-
tí byla prezentace nadace spojená s osv tou 
dárcovství d en .  
 
20.21. 7.  Hurican Rock, Holýšov 
3. ro ník dvoudenního open-air rockového fes-
tivalu z výt žkem pro nadaci 9 498,- K .    

 
 
27. 9.  P edstavení divadla Ambrozie, Nový 
Hrádek. Výt žek akce byl 1 200,- K . 
 
23.-24. 10.  Sluní ková sbírka, Plze  
Desátá akce Gymnázia Lu ka Pika a již tradi -
n  fantastický výsledek: 130 153,- K .  
 
13. 12.  Módní p ehlídka, Plze  
Akce od vního ateliéru Kirké v plze ských 
Masných krámech získala nadaci 5 042,- K . 
 
19.-20.12. Váno ní jarmark, Strakonice 
Již t etí ro ník, s výt žkem 34 696,- K . 

 

FoFFFoFoooooooooFooooooooooooooooooooooooFooooooFooFooFFoFoFoFoFFoFooFooooFoFoFoFoFoFoFoFFFFFooooooooFoFoFFFFFoFFoFooooooFFFFoooFFFFFFooooFFFFFFFFooFFFFFFottototootototottttototototootottttttttttotototoototttttttotototttotootottttooooottttottototttttotoooooototttotooottootooootoooooooooototooototoootttttoootttototottottootooottoootooototttooootttttttoootoototottttooottttotoototottttttttoooooooooooooooooooooooo v v v vvvvvvvvvv vvv vvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvv vvvvvvvvvv vvvvvvvvvvvvvvvvvvytytytyyytyyytytyyyytyyytytyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyytyytytyyyytytyyytytytyttytytytytyyyyytytyyttttyyyyyyyyttttytytytyyytytttytyytyyytyyttytttyttyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyy ažažžžžžžžažažžžžažaaaažžažžžžaaaažaaaaaaažžžžžaaaaaaažaaaaaažžžaaažaaaa eeeeenenennnneneeeneneneneenneeeeeeneeeenennnennnnnennnnnennnnnnnnnnnnennnnnnnnennnnnnnnnnnennnnnennnnnnnnnnnnnne éééééééééééééééééééééééééééééééééééééé ééééé z z z pdpdpdf f f (p(p(ppokuddddudddddddd ll lllllllllll llllllll lllllllllll lzezezzzzezezezezezezezezezzezezeezeeeeezezzzzezezezezeeeeezeeeeezzeeeezeeezeeeeeezzezezeeezzeezzzeeezezeeeeeezeeeezzezzzeezzezze))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))).))))).)))).).).).).)))))).))).).)).).).).).).)..)).).).).)))))    
JJiJiJiJiJiJiJiJiJiJiJiiiJiJJJJiJiJJJJiJJiJiiJiJiJJiJJiiiJiiJJJiJiJJiJiiiiJiJiiJJiJ nnanannanananananananananananaaaanannnanananananannnaaaaannnaaannannnnananaaaannannaaanannnnnnnnnnannnnannnnannnannaakkkkk k k kkkk kk kkkk kkk kkkkkk kkkkk kkk kkkkk k kkkkkkkkkkkkkkk kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkk mmumumumumumumumumumumumumumumumumumummuumumumumuuumumumumuuumummuuumummuumummmmummmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm ssísísísísííssíísísísísísísísísísísísíssísísííísísísísííísísísííssísíííííísíííísííííííísísísísíííííísssíííííííssssíííísíííííssssísíísíssísíííssísííísíííssísssísíssssísííssíísísísííísíssííísssísísísísííísísísíííííísííssímmmmmmmmmmmmm mmmmmmmmmm m mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm mmmmmmmmmmmmmmmmmmm m m mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm mmmmmmm dododdodododoodoodododododododdododdoddoodododododddododoododododododododoododododdoooodadadadadadadaddadaddadadadadadaddddadadadaddddadaddaddddadadaddddadddadaddadadadaadadadadadaaadadadaaaaaaadaaadadaddaaaaadadadaadaadadaaadadaadadaddadadaadadadddaaaaaattttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttt t tttt tttttt t ttttt jijijijjjijijjijijjijijjjijjjijiiiijijjjijijiiijjijijiijjijijjjjijijijijijjijijjjijijjjjjjjjjjjjjjj nonononnonnonnnnonnononnnonononononnnnonoooooooononnononnonnonnonooooooononnonnonooooooonononooooooononnnoooooooonononnononnnnouu uu u uu u uuuuuuuu u u u uuuuuuuuuuuuuuu aakkakakakakakakakakakakakakakakkakakakakakakakakakakkakakkakakkakakakkakkakakkakkkakkakkakkkkkkkkkkakkakakakakkakakakaakakakkkakkkakkakkkakkkakakakkakkkkakkkakakkakkkakkkkkkkkakkkkakkaakaakkkakkaakkcicicicciciciiciciciciiccicciciciciiiicciciciciiiicicccciiicciciciiiccicciccicciciciccicicicciiiciiiciciiciicccicccicciciicccccciiciiiiciccciiiiicciciiiciiiiicciiicccccciiccccccciicccciiccccccciiccciicc sss s ssssssssssssssssssssssssssssss vvvv vvvvvvv vvvvv vvvvv vvvvvvvvvvvv vvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvhohohohhhhohohohohohohohhhoohohohohohohohohohhohhhohohohohhhooohoohoohohohohhoooohohhhhohhhhohhooooohhohhohhoh dndndndndndndndndndndndnndndndddnddndnnndndnddnddnddndndddddnddndndndndndndndndndndndnddnddndndddddndndndndndnddnddndndnndndnndnndnndndndnnnnnnnnndnnnnnndnnnnndndnndnnnnndddnnnndnnnndndd ouououooooouoooouououuouououuuuouuuuououuouououououououoouuouuuuuouuuouoouooooououououououoouuououuouououuuuuouououuououoouoouuuuuuuuuouououooouuuuuouuuouuuuuuuououoououuuuuuuoouououoouououoouuuuuouuuuuououoooooouououooouuuuuuuuouooouuuuuuuuouououououooooooououuuuuououoooouuuuuuoooooouoouuuuuouuuuuuouououoooooououuuouuuooooooououuuuuuouuououooouoouuuuuuuuououuoouoououuouuououuuuuuuouooooouuuuuooouoouuu fffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffff ffffffffffffff fffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffff fffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffff fffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffotototototoototototottotottototottotototototototototottototottttototoototototttotototototttototototooootototototototoooootttototoooototototooooottttooooooottotttooototoooottttttotottottttttotoooootottttttottotottoootoootoootttototttoooootttoootoottttottoooooottttttotttooooottttttoooottttttoottttoootootoottooooooooo kkokokokokokokokokkokokokokokokokokokokokokokokokokkkkkokokkkkkokkokkokokookookokokookokokokokkkokkkkkookokokookokkokokkkokokkokkokkkkokkokokokokokokokokokokookokkokokkokkokkkkokkokookokokkokokokokokkokkkkokkokokokkkkkokkkokookokokokkokkkokokokokokokkkkokkkokkkkkookookokkkkokoookokokkooooookookokokooookokkkkoookokkkkkokkoookokkokkookokkkkkkokoookookokokokokkkooookokkkkookkkkkkkkooookkkkkkokokkokkkkkokkokkookoookkkkkookokkkkkkkkkkkkooookkkkkkoookkkkkkkouuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu uuuuu uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu uuuuuuuuuuu uuuuuuuuuuuuuuu uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu

8



61
8 

84
2

1 
17

0 
07

4

1 
34

6 
94

1

98
3 

13
9

85
2 

62
9

1 
23

7 
63

3

1 
03

0 
46

8

78
5 

07
4

35
4 

95
4

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

sbírka kasičkami 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
K nejrozší en jším aktivitám spolupracovník  
pat í ve ejná sbírka prost ednictvím stálých 

kasi ek. Uvedená forma sbírky je nadaci povo-
lena výnosem MV R z r.1996 a povolení je 
pravideln  obnovováno Krajským ú adem 
v Plzni, naposledy od kv tna 2006. Sbírka má 
fixní provád cí pravidla, která jsou trvale pod 
p ísnou kontrolou. Také díky tomu jsou kasi -
ky v pr b hu let jednou z nejlépe monitorova-
ných inností spolupracovník .  
Kasi ky spolupracovníci instalují ve svých 
m stech i obcích na vhodná místa (nákupní 
centra, lékárny, ú ady apod.) a starají se o je-
jich pr b žné vybírání. 

 
Výnosy stálých kasiček 1999 – 2007 (Kč) 

Výtěžky stálých kasiček v roce 2007  
podle krajů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V roce 2007 se díky 78 spolupracovník m po-
da ilo instalovat na vhodných stálých místech 
v r zných m stech a obcích R 201 kasi ek, 
v nichž se vybralo úhrnem za celý rok 
618 842,- K . Proti p edchozím dv ma rok m 
je ve výt žku sbírky kasi kami pokles, a to 

prakticky ve všech krajích. D vodem je z ejm  
sou asná velká konkurence v podobných akti-
vitách mezi p ibývajícím množstvím nezisko-
vých organizací. P esto považujeme množství 
vybraných p ísp vk  pro program nadace za 
velmi p ínosný. 

 
semináře spolupracovníků 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

adu let po ádá nadace pro své spolupracovní-
ky pravidelné seminá e, spojené se vzájemnou 
diskusí, vým nou rad a zkušeností. Deváté se-
tkání prob hlo 7.- 9. zá í 2007, poprvé v plze -
ském centru U Pramen . Ú astnilo se 38 nejak-
tivn jších spolupracovník  ze všech kraj . 
Krom  aktuálních novinek z práce nadace a 
plán  do budoucna se našel as i na p átelské 
popovídání. Záv ry jednání byly pak rozeslány 
i všem ostatním, kte í se z r zných d vod  
ú astnit nemohli. P íští rok se sejdeme op t. 

9

Výnosy stálých kasiček 1999 – 2007 (Kč)



1 
61

8 
64

0

2 
26

7 
50

0

2 
60

6 
50

0

2 
41

6 
79

0

1 
87

1 
95

0

3 
16

1 
56

6

5 
11

3 
08

8

6 
11

0 
96

8
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

gen.sponzor SAZKA, a.s. ostatní darovací smlouvy

2.  Dárci a sponzo i 
 

Získávání v tších dárc  a sponzor  programu 
je úkol nelehký, p esto k pln ní úkol  nadace 
extrémn  d ležitý. Správní rada nadace trvale 
vyvíjí maximální snahu o získání nových spon-
zor  a zárove  prohloubení spolupráce se 

sponzory dosavadními. Sou ástí toho je hledání 
veškerých zp sob  vzájemn  výhodné a zají-
mavé spolupráce, p esné informování o použití 
v novaných prost edk  a vhodné zve ej ování 
jejich pomoci.  

 
 
Vývoj finančních příspěvků darovacími a sponzorskými smlouvami  
 
2000 – 2007 (Kč) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Darovacími smlouvami se v r.2007 nadaci po-
da ilo získat zatím nejvyšší sumu p ísp vk  za 
posledních léta. V roce 2007 uzav elo s nadací 
smlouvy na poskytnutí finan ního daru 79 sub-
jekt , z toho 50 smluv bylo na dary ve výši 10 
tisíc K  a více. 
Nejv tším sponzorem Nadace pro transplantace 
kostní d en  je v posledních osmi letech akcio-
vá spole nost SAZKA, který p ispívá nadaci 
ástí svých výnos . V r.2007 to byl op t 1 mi-

lion K . Up ímn  za to d kujeme.  
Ú etn  obdržela nadace v r. 2007 na podklad  
darovacích smluv celkem 6 110 968,- K , kam 
zapo ítáváme i p ísp vky na podklad  n kolika 

smluv, uzav ených v záv ru roku r. 2006 a 
proú tovaných v r.2007. V grafu nejsou zapo-
ítány ástky ze smluv, uzav ených na sklonku 

r.2007, které nadace obdržela ú etn  až za át-
kem následujícího roku 2008. 
 
S pod kováním uvádíme na dalších dvou stra-
nách jména osob a spole ností, které v novaly 
finan ní ástky deset tisíc korun a více, vý-
znamné v cné dary a služby. Stejn  up ímn  
ale d kujeme i všem ostatním p isp vatel m a 
pomocník m, kte í v novali ástky menší. 
V programu pomoci lov ka lov ku nejsou 
žádné dary malé. 

 
 

10

Vývoj fi nančních příspěvků darovacími a sponzorskými smlouvami 

2000 – 2007 (Kč)2007 (Kč)



Finanční dary na základě darovacích smluv na částku 10 000 Kč a více 
 

SAZKA, a.s., generální sponzor nadace 1 000 000,- Kč 
Janssen-Cilag, a.s., Praha 550 000,- Kč 
American Chance Casinos Č.Kubice 500 000,- Kč 
Nadace ČEZ * 500 000,- Kč 
Plzeňský Prazdroj a.s. Plzeň – program Občanská volba 500 000,- Kč 
Spolek Plzeňských Právovárečníků – program Občanská volba ** 500 000,- Kč 
Pfizer, s.r.o., Praha 300 000,- Kč 
Amgen, s.r.o., Praha 250 000,- Kč 
Roche, s.r.o. Praha  200 000,- Kč 
BIS, a.s. Plzeň 160 000,- Kč 
Top Vision, s.r.o. Praha 130 000,- Kč 
BEST, a.s. Rybnice 126 258,- Kč 
Immunotech a.s. Praha 122 000,- Kč 
Ing. Jiří Brabec, Zruč 100 000,- Kč 
Lasselsberger, a.s. Plzeň 100 000,- Kč 
Klára Donathová, Praha 50 000,- Kč 
ETIGRAF, s.r.o. 50 000,- Kč 
FIDES Agro, s.r.o. Šardice 50 000,- Kč 
JUDr. Daniela Hofmannová, Praha 50 000,- Kč 
SERVIS CLIMAX, a.s. Vsetín 50 000,- Kč 
HESTEGO, s.r.o. Vyškov 40 000,- Kč 
JUDr. Zdeňka Otevřelová, Vyškov 40 000,- Kč 
Zlínský kraj – město Zlín 40 000,- Kč 
Alzasoft, s.r.o. Praha ** 30 000,- Kč 
Nemos Plus, s.r.o. Ostrov 30 000,- Kč 
Scintilla s.r.o. Jihlava 24 300,- Kč 
Komunitní nadace Euroregion Labe 22 960,- Kč 
Astra Zeneca Czech Republic, Praha 20 000,- Kč 
Pavel Severa, Litomyšl 20 000,- Kč 
JUDr. Karel Uhlíř, Plzeň 15 000,- Kč 
MUDr. Jiřina Brzáková, Kolín 15 000,- Kč 
KLAS BOHEMIA, a.s. Zruč-Senec 15 000,- Kč 
MIFER, s.r.o., Praha 15 000,- Kč 
SATARA, s.r.o. Plzeň 14 000,- Kč 
JUDr. Blanka Burdová, Opava 10 000,- Kč 
Jaroslav Blažej, Horní Slavkov 10 000,- Kč 
JUDr. Jiří Fleischer, Brno ** 10 000,- Kč 
Mgr. Zdeňka Masopustová, Liberec 10 000,- Kč 
NOSTRA, s.r.o. Aš 10 000,- Kč 
Mgr. Karolína Otevřelová, Vyškov 10 000,- Kč 
SATRA, s.r.o., Mělník 10 000,- Kč 
JUDr. Alice Sedláková, Brno 10 000,- Kč 
Sdružení Šance, Olomouc 10 000,- Kč 
JUDr. Jarmila Váňová, Uherské Hradiště 10 000,- Kč 
JUDr. Libuše Vildová, Praha 10 000,- Kč 

 
*    P ísp vek na základ  darovací smlouvy z roku 2007.  

P edchozí p ísp vek Nadace EZ ve výši 500 000 K , složený na základ  smlouvy na ú et es-
kého národního registru dárc  d en  1.3.2006, byl na základ  dodatku ke smlouv  p esunut na 
ú et nadace 25.5.2007. Uvedená suma je zapo tena v souhrnu ú etní záv rky na str. 28.  

**  Smlouva z roku 2006, ástka p evedena na ú et nadace v r.2007. 

11



Finanční dary > 10.000.- Kč v r.2007 převodem na účet (bez vystavené smlouvy) 
P esn jší specifikace dárc  bankou neuvedeny 
 

Bristol Myers Squibb, s.r.o. Praha 277 450,- Kč 
Amgen, s.r.o. Praha 27 025,- Kč 
Miroslav Šafr 25 000,- Kč 
Václav Novák, Stavebniny 24 000,- Kč 
Ing. Petr Henych 20 000,- Kč 
MUDr. František Kulic 20 000,- Kč 
Ing. Eduard Siman 20 000,- Kč 
Mgr. Milena Baloušová 18 000,- Kč 
Město Česká Lípa 17 942,- Kč 
Miloslav Lukeš 15 000,- Kč 
Ing. Libuše Hrabětová 14 000,- Kč 
Petr Lukášek 13 000,- Kč 
Ústav molekulární genetiky 11 234,- Kč 
Richard Beneš 10 000,- Kč 
Miroslav Haban 10 000,- Kč 
David Procházka 10 000,- Kč 
Mgr. Pavel Samek 10 000,- Kč 
Pavel Straka 10 000,- Kč 
Dana Šimůnková 10 000,- Kč 

 
 
Věcné dary a služby 2007 za základě uzavřené smlouvy 
 

Fujitsu Siemens Computers – dar 17 počítačů Esprimo v ceně 750 000,-    Kč 
Lesní společnost Stříbro, a.s. – okrasné dřeviny v ceně 145 000,-    Kč 
Moser, a.s. Karlovy Vary – výroční ceny nadace v ceně 140 000,-    Kč 
Astra Zeneca Czech Republic, Praha – předplatné odborného časopisu v ceně 28 494,24 Kč 
Ing. E. Šiman, Karlovy Vary – DVD přehrávač v ceně 19 489,50 Kč 
Organizační kancelář Praha – bezplatný finanční audit v ceně 11 900,-    Kč 
DPD CZ s.r.o. Říčany – bezplatné přepravní služby při akci Kapka v ceně 5 622,-   Kč 

 
 
Za uvedené významné dary a služby up ímn  
d kujeme. Stejný dík samoz ejm  pat í i dalším 
spole nostem a jednotlivc m, kte í nadaci po-
skytují významné bezplatné služby bez uzav e-
ní smlouvy: jmenovit  agentu e Donath-Burson 
za významnou pomoc v mediální a PR oblasti, 
agentu e Newton za bezplatný monitoring tis-

ku, agentu e Leo Burnett Advertising za opa-
kovanou pomoc v oblasti reklamy a mnoha 
mnoha dalším.  
 
D kujeme také up ímn  všem, kte í dary a 
služby nejr zn jšího druhu p islíbili do násle-
dujících období. 

 

12



Drobné finanční příspěvky 
 
Dárc  a pomocník , kte í nadaci podpo ili v t-
šinou bez udání svého jména, jsou tisíce. Práv  
sou et drobných p ísp vk , a  již p ímým zasí-
láním na ú et, poštovními poukázkami nebo 

r znými sbírkami, tvo í po léta jeden z hlav-
ních zdroj  finan ních p íjm  nadace. Proto 
všem t mto tisíc m anonymním p isp vatel m 
pat í stejn  up ímné pod kování.  

 
Vývoj příspěvků, zasílaných na účet (Kč) 

 
 

Vývoj příspěvků poštov. poukázkami (Kč) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vývoj drobn jších p ísp vk  v jednotlivých 
létech odráží úrove  mediálního p sobení na-
dace na ve ejnost. Frekvence p ísp vk  na ú et 
kopíruje nap . období rozesílání osv tového 
asopisu Nad je. Zatím rekordní byl rok 2002, 

kdy probíhala intenzivní kampa  na nábor dár-
c  d en  prost ednictvím TV NOVA. P esto, že 
se v r. 2007 z úsporných d vod  žádná organi-
zovaná kampa  nerealizovala a náklad asopisu 
Nad je z stává dlouhodob  stejný, p ísp vky 
p ímými platbami na ú et z stávají poslední t i 
léta stabilní, což považujeme za úsp ch.  

P íjmy poštovními složenkami jsou poslední t i 
léta nižší, což nepochybn  odpovídá odklonu 
ve ejnosti od posílání drobných ástek touto 
formou pro relativn  vysoké poplatky a ztrátu 
asu p i cest  na poštu. Budoucí vývoj bude 

z ejm  p át spíše p evod m drobných ástek 
formou internetového bankovnictví i p ísp v-
k m formou dárcovských SMS. P esto p íjem 
více než 400 tisíc korun složenkami v lo ském 
roce není zanedbatelný a považujeme jej stále 
za velký p ínos. 

 
Dárcovské sms - projekt DMS 
     
Od zá í 2004 je nadace zapojena do projektu 
DMS ve spolupráci Fóra dárc  a Asociace pro-
vozovatel  mobilních sítí. Zaslání textové zprá-
vy DMS KOSTNIDREN na íslo 87777 stojí 
odesilatele 30 K , z nich nadace získá 27 K  
(blíže www.darcovskasms.cz).  
V p íjmech DMS byl pro nadaci zatím nejú-
sp šn jší rok 2005 díky dv ma bezplatným 
kampaním TV NOVA a TV Prima. V dalších 
dvou letech se nadaci nepoda ilo v tší kampa  
zorganizovat a DMS propaguje pouze na strán-
kách asopisu Nad je, p i drobných akcích a  

Příspěvky formou DMS 2004 – 2007 (Kč) 

p íležitostnými inzeráty v tisku. Díky tomu 
také p íjem formou DMS v poslední dob  po-
klesl. Nadace hledá nap íšt  jiné efektivní ces-
ty, jak p ísp vky DMS lépe medializovat.  

1 
99

4 
07

8

1 
39

0 
09

6

1 
84

0 
57

1

2 
47

2 
32

4

1 
47

4 
49

6

1 
26

6 
59

4

1 
92

5 
63

3

2 
12

8 
07

7

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

40
0 

38
7

56
3 

38
8

49
4 

6 0
8

87
3 

02
8

1 
28

7 
26

6

1 
93

2 
44

2

1 
82

6 
77

8

1 
05

8 
56

2

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

16
3 

36
0

10
0 

73
7

3 
84

6

54
1 

60
0

2004 2005 2006 2007

13



18 36 46 67 51 66 58 53 45

54

82

136

185

139

165 160 157

122

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

po et m st po et erpacích stanic

3. Celostátní akce v roce 2007 
 
KAPKA 2007 
 
KAPKA je od r. 1999 pravidelnou celostátní 
akcí ve spolupráci nadace s organizací Junák - 
svaz skaut  a skautek R. Jeden ervnový ví-
kend se na desítkách benzinových erpacích 
stanic objeví mladí lidé, kte í nabízejí umytí 
skel u automobil , rozdávají propaga ní mate-
riály nadace a zárove   získávají pro spole ný 
program drobné finan ní p ísp vky. Tradici 
sbírky založili p ed jedenácti lety studenti 

gymnázia Lu ka Pika v Plzni. Nápad a inicia-
tivu pozd ji p evzali plze ští skauti 
z roverského kmene Šambala, kte í p evzali 
koordinaci akce mezi dalšími skautskými oddí-
ly na celorepublikové úrovni. Od roku 1999 
b ží KAPKA ve všech krajích, informace zve-
ej ují organizáto i každoro n  na 

www.skaut.cz/kapka.  

 
Vývoj KAPKY 1999 – 2007:  počet míst konání  

                                                                                         Výtěžky sbírky 1999 – 2007 (Kč) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                     
 

 

 

 

 

9. celostátní ro ník KAPKY se konal o víkendu 
15.-17. ervna 2006 op t pod mottem „Spole -
n  proti leukémii“, tentokrát na 122 benzino-
vých erpadlech ve 45 m stech a obcích R. 
Ú astnilo se jí na 750 mladých lidí ze 43 ju-
náckých a roverských skupin. Za dobrovolný 
p ísp vek do kasi ky nabízeli skauti idi m 

krom  umytí skel také letáky a informace o 
dárcovství d en . Mezi skauty prob hl již t etí 
ro ník sout že o nejzda ilejší fotodokumentaci 
akce, v n kterých m stech se konaly o víkendu 
navíc i besedy s léka i a dárci d en , kytarové 
koncerty a další program pro ú astníky. 

 
Místa konání KAPKY 2007 

 
 
 
 
 
 
 

 
Krom  úctyhodného finan ního výt žku 796 295,- K  p inesla Kapka 2007 op t nezpochybnitelný 
osv tový efekt pro ve ejnost a všem zú astn ným v domí vykonané správné v ci ve smyslu rover-
ského hesla „Sloužím“. Všem zú astn ným up ímn  d kujeme! 
 

79
6 

29
5

90
0 

42
2

75
2 

96
1

76
0 

63
6

69
8 

81
2

61
9 

96
2

52
4 

68
9

37
1 

74
5

16
5 

0 0
0

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

14



Výroční slavnost nadace Poděkování dárcům 2007 
 
Jednou z nejmilejších akcí nadace je každoro -
ní slavnost Pod kování, ur ená dárc m, kte í 
v uplynulém roce podstoupili odb r d en  pro 
záchranu života t žce nemocných pacient , i 
osobnostem a subjekt m, p inášejícím progra-
mu nadace významnou pomoc. Díky pochopení 
pražského Obecního domu mohla být výro ní 
slavnost uspo ádána 27.4. 2007 za zvýhodn -

ných podmínek op t ve Sladkovského sále OD 
v Praze. Krom  mnoha známých osobností 
poctili ve er svou p ítomností patroni nadace 
Ji ina Jirásková a kardinál Mons. Miloslav Vlk. 
Jen první dáma a patronka nadace Ing.Livia 
Klausová se tentokráte musela omluvit pro 
ú ast na státní zahrani ní cest . P esto oslovila 
p ítomné alespo  milým pozdravným dopisem. 

 

          
 
Úvod ve era pat il rekapitulaci patnácti let in-
nosti nadace a eského národního registru dár-
c  d en . Jako každoro n  pak následovalo 
vyhodnocení a p edání výro ních cen. Cenu za 
nejv tší sponzorský dar obdržela již pošesté 
spole nost SAZKA, a.s., která v novala do 

spole ného programu transplantací v p edcho-
zím roce další milion korun. Cena za nemateri-
ální pomoc byla p i této jubilejní p íležitosti 
ud lena patron m nadace za mimo ádnou 
morální podporu programu transplantací 
v uplynulých patnácti letech.  

           
 

Slavnosti se zú astnilo osmadvacet dobrovol-
ných dárc , kte í podstoupili odb r v p edcho-
zím roce. Krom  upomínkových cen od sv -
toznámé sklárny Moser obdržel každý z nich 
z rukou nada ních patron  originální grafiku 
mistra Old icha Kulhánka, kterou svými podpi-
sy doplnili vylé ení pacienti.  

Záv r ve era p ipadl pak zcela mimo ádné udá-
losti – seznámení malé pacientky, transplanto-
vané p ed p ti lety pro leukémii, s dosud ne-
známým dárcem, který jí zachránil život. Jedno 
oko p i tom nez stalo suché. Dárce Petru Papež 
obdržel p i této p íležitosti zvláštní cenu Adol-
fa Borna – jeho originální obraz.   
 

             

15



 4.  Vlastní osv tová média 
 
Webové stránky www.kostnidren.cz   

 
 
 
 
 
 
 

Vlastní rozsáhlé internetové stránky provozuje 
nadace jako prost edek informování odborník  
i nejširší ve ejnosti o svých programech i in-
nosti eského národního registru dárc  d en . 
Stránky s možností p ímé elektronické komu-
nikace jsou pravideln  aktualizovány a pokrý-
vají všechny novinky v d ní obou organizací. 
 
Časopis Naděje 
 

asopis Nad je nadace vydává dvakrát ro n  
v nákladu 50 000 výtisk . Je rozesílán všem 
registrovaným dárc m d en , spolupracovní-
k m nadace, na všechny transfúzní stanice 

v R, do vybraných zdravotnických za ízení a 
dalším p íznivc m nada ního programu. Jako 
prost edek komunikace s registrovanými dárci 
d en  se spolupodílí na tom, že dárci NRDD 
jsou trvale proškolováni a úbytek z databáze 
registru je minimální. Zárove  asopisy slouží i 
jako osv tový materiál pro ve ejnost p i r z-
ných akcích a jako forma podpory ve ejných 
sbírek. Nár st po tu drobných p ísp vk  r z-
nými formami se pravideln  projevuje 
v m sících krátce po rozeslání asopisu.  
 

 
5. Spolupráce s ve ejnými sd lovacími prost edky
 
Úsp šnost práce nadace je závislá na pomoci ve ejnosti, pro jejíž získání je spolupráce se sd lova-
cími prost edky klí ová. P i zprost edkování mediálních kontakt  v pr b hu v tších akcí pomáhá 
nadaci léta bezplatn  agentura DBM, s.r.o. Praha, p i kontaktech s médii na regionální úrovni se 
podílejí i samostatné aktivity nada ních spolupracovník . Monitoring tisku poskytuje nadaci bez-
platn  spole nost Newton, I.T. Praha. Rok 2007 byl z hlediska mediální strategie relativn  úsp šný, 
v úsilí je ovšem t eba nadále pokra ovat.  
 
Noviny a časopisy 
Podle monitoringové služby vyšlo v  roce 2007 
v tisku celkem 284 lánk  na témata, komentu-
jící innost nadace a její programy. 53 lánk  
bylo publikováno v celostátních denících a 
asopisech, 231 v regionálním tisku. V tšina 
lánk  komentovala aktuáln  probíhající na-

da ní akce (22 sbírku KAPKA, 30 sluní kové 
sbírky, 14 sbírky kasi kami, 99 další akce. 38 
lánk  se v novalo tématu dárcovství d en  

v etn  náboru dobrovolník  z etnických mino-
rit a programu transplantací obecn . 75 lánk  
i krátkých zpráv referovalo o otev ení a pro-

gramu nada ního centra U Pramen , p t se 
v novalo konkrétním p íb h m transplantova-
ných pacient , dva sponzoringu a reklamní 
problematice.  

Televize a rozhlas 
T1 a T24 v hlavním zpravodajství 28.4. 

za adilo vstup z výro ního ve era nadace Po-
d kování dárc m, zprávy o místních akcích se 
objevovaly opakovan  v r zných regionálních 
TV aktualitách. Zástupci nadace bylo opakova-
n  hosty rozhlasových po ad  na Ro1-
Radiožurnálu, Ro Plze  a dalších vysílání 
regionálních stanic.  
 
Elektronická média 
Novinky ve vývoji transplanta ní medicíny, 
dárcovství d en  a z n kterých akcí se poda ilo 
opakovan  umístit na navšt vovaných zpravo-
dajských serverech typu aktualne.cz, tyden.cz, 
ceskenoviny.cz, rozhlas.cz, neziskovky.cz, 
businessworld.cz, digiweb.cz a dalších.  

16



6. Investice nada ního majetku – centrum U PRAMEN  
 
Zp sob uložení a zhodnocování majetku 
k pln ní nada ního poslání považuje správní 
rada nadace za základní strategickou podmínku 
fungování organizace, o to lepší však, m že-li 
zárove  sloužit i dalším programovým cíl m 
nadace, tj. pomoci nemocným, program m 
vzd lávání a dalším. Z uvedeného d vodu in-
vestovala nadace již v roce 2003 ást finan ních 
rezerv do koup  nemovitosti v t sném soused-
ství areálu Fakultní nemocnice v Plzni, kterou 
p echodn  používala jako ubytovací penzion pro 
rodiny nemocných,  transplantovaných ve FN 
Plze . Protože kapacita za ízení neposta ovala 

pot ebám zázemí nejv tšího transplanta ního 
centra v R, p ikoupila nadace v r.2005 další 
p ilehlý pozemek a na ja e 2006 zahájila kom-
pletní rekonstrukci a p ístavbu objektu s pra-
covním názvem projektu „Druhý domov“. Stav-
ba byla s využitím p edchozích finan ních re-
zerv a za pomoci ady sponzor  dokon ena 
v první polovin  roku 2007 a 30. ervence bylo 
nové multifunk ní centrum s názvem U 
PRAMEN  uvedeno do provozu. Slavnostního 
otev ení se krom  hlavních p isp vatel  stavby 
ú astnili patronka nadace Ji ina Jirásková a pl-
ze ský biskup Mons. František Radkovský.  

            
 
Centrum U PRAMEN  je nejen majetkovou 
investicí, z jehož pronájmu m že nadace v bu-
doucnu erpat prost edky k pln ní svých pro-
gramových cíl . P edevším je prost edím, kde 
se samotné tyto cíle mohou realizovat. Jde o 
hotelové centrum s kapacitou dvaceti dvoul ž-
kových hostinských pokoj  s bezbariérovým 
p ístupem, stravovacím provozem, t locvi nou 
a za ízením pro r zné rehabilita ní služby, se 
seminární místností pro r zná školení a výuko-
vé programy a dalšími prostory využitelnými k 
osv tovým, poradenským i kulturním ú el m.  
Od poloviny roku 2007 zde mohou bezplatn  
bydlet rodiny nemocných, dlouhodob  hospita-
lizovaných ve FN Plze  a podstupujících 
transplantace a další náro né medicínské výko-
ny, u nichž p ítomnost blízkých zvyšuje psy-
chický i zdravotní komfort a zlepšuje lé ebné 

výsledky. Pro nemocné v rekonvalescenci se tu 
p ipravují cílené rehabilita ní služby, psycho-
logické, sociální a právní poradenství, které jim 
usnadní návrat do plnohodnotného života. Pro-
b hlo a probíhá zde ada školení léka  a zdra-
votnických pracovník , konají se tu setkání 
nada ních spolupracovník , seminá e a nábo-
rové akce pro dobrovolné dárce d en , p ipra-
vují se osv tové a školící akce pro širokou ve-
ejnost.  

Aktuáln  volná kapacita centra je poskytována 
na základ  smlouvy eskému národnímu regis-
tru dárc  d en , o.p.s. k dopl kové innosti a 
s získávání dodate ných finan ních prost edk  
z ubytovacích služeb pro ve ejnost a z po ádání 
vhodných kulturních akcí. Ty pak na nezisko-
vém principu plynou zp t do hlavních progra-
m  obou organizací.  

 

177



podpora 
pacientů

2%

vzdělávání
21%

dárcovství 
dřeně
77 %

B.  Grantové programy 
 
Podle svého statutu z r. 1999 m že Nadace pro transplantace kostní d en  poskytovat granto-
vé p ísp vky do následujících oblastí: 
1.  Podpora dárcovství kostní d en  
2.  Podpora vzd lání v hematologii, onkologii a transplanta ní medicín  
3. Podpora pacient  po transplantaci 
4.  Investi ní podpora transplanta ních center a transplanta ní medicíny jako celku  
5. Podpora výzkumu v oblasti hematologie, onkologie a transplanta ní medicíny 
 
Nada ní p ísp vky do uvedených program  
pocházejí ze dvou zdroj : z výnos  pro-
st edk  privatizace, p id lených nadacím ve 
dvou etapách z Nada ního investi ního fon-
du Fondu národního majetku (NIF), které 
podléhají zvláštnímu režimu kontroly a 
v následných kapitolách finan ní zprávy je 

vy le ujeme odd len , a z ostatních p íjm  
nadace – NENIF. V této ásti zprávy, po-
jednávající o pln ní programových cíl  na-
dace, uvádíme veškeré granty souhrnn . 
Pravidla udílení nada ních grant  jsou ve-
ejn  k dispozici na internetové stránce 

www.kostnidren.cz a v kancelá i nadace. 
 
 
Podíl prostředků, vydaných na jednotlivé granty v roce 2007 
 
celkem 1 871 761,71 K  
 
 
 

Vývoj výdajů za granty 1999-2007   
 

 

 

 

 

 

 

 

Výdaje na granty v jednotlivých letech se 
ídily pot ebou podpory jednotlivých oblastí 

transplanta ního programu a stavem vol-
ných prost edk  nadace v p íslušných 
létech. Nejv tší podíl z nich byl vydán na 
rozvoj dobrovolného dárcovství d en , kde 
náklady na vyšet ení transplanta ních znak  
dobrovolník , vstupujících do registru dár-
c , nehradí ani stát, ani zdravotní pojiš ov-
ny. Pot eba podpo it r st eského národního 
registru dárc  d en  byla nejv tší v první 
polovin  jeho existence, kdy registr dosud 

nem l žádné p íjmy za služby p i vyhledá-
vání dárc  z databáze pro konkrétní nemoc-
né (ty nyní do ur itého limitu hradí zdravot-
ní pojiš ovny p íslušných nemocných). Vý-
jime ný byl i rok 2002, kdy díky intenzivní 
kampani na nábor dárc  prost ednictvím TV 
NOVA bylo do registru za azeno p es 5000 
nových dárc . V letech 2006-2007 byla na-
dace naopak nucena grantové programy 
áste n  omezit v souvislosti s výdaji na 

stavbu nada ního centra U PRAMEN  
(str.17 a str. 28-29 finan ní ásti zprávy). 

1 
87

1 
7 6

2

1 
49

4 
89

5

2 
89

8 
13

2

3 
66

4 
80

9

3 
59

2 
80

9

8 
88

7 
48

9

3 
75

3 
70

0

6 
60

4 
03

0

7 
02

7 
00

0

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

18



572
4 412

7 449
8 588

9 691
11 025

13 135

15 299
17 008

18 876

24 063
25 932

27 931
29 773

30 780
32 118

3 840 3 037 1 139 1 103 1 334 2 110 2 164 1 709 1 868 5 187 1 983 2 045 1 819 1 422 1 440

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

nov  registrovaní v daném roce 

po et dárc  v databázi

32 118

1. Podpora dárcovství kostní dřeně 
Na grantový program vydáno v roce 2007 celkem 1 450 000,- Kč 

 
Podpora dárcovství d en  z stala stejn  jako 
v letech minulých p ednostním programem 
nadace, který zatím není nahraditelný 
z jiných zdroj . Najít vhodného dárce d en  
pot ebuje u nás ro n  pro záchranu svého 
života n kolik set pacient , v tšinou mla-
dých lidí i d tí. Mnozí jej stále nenacházejí. 
Vyšet ení tká ových znak , na jejichž zá-
klad  se provádí výb r vhodných dárc  d e-
n  pro konkrétní nemocné, jsou složité a 
nákladné laboratorní metody. Vyšet ení 
každého nového dobrovolníka, vstupujícího 
do registru dárc  d en , stojí 2 000 – 4 000 
K , u nových dárc , za azovaných do regist-
ru, je ale do sou asnosti nehradí ani stát, ani 
zdravotní pojiš ovny a vlastní p íjmy regist-
r  za služby p i vyhledávání vhodných dár-
c  ze svých databází pro konkrétní nemocné 
jsou doposud limitované. K udržení frek-

vence náboru nových dárc  proto nadace 
p id lila v r. 2007 na základ  žádosti a vý-
b rového ízení ty i granty v celkové výši 
1 450 000,- K  eskému národnímu registru 
dárc  d en  ( NRDD) k áste né úhrad  
náklad  na typizaci dárc  d en , nov  vstu-
pujících do registru v devíti dárcovských 
centrech (Brno, eské Bud jovice, Hradec 
Králové, Most, Ostrava, Olomouc, Plze , 
Praha a Ústí nad Labem), na vydání eduka -
ních materiál  pro dárce a na vývoj nových 
metod p i manipulaci s dárcovskými št py.  
Díky této podpo e mohlo být v roce 2007 
získáno k zápisu do NRDD a kvalitn  vy-
šet eno 1 440 nových mladých dobrovolní-
k . Po et len  databáze NRDD tak dosá-
hl v záv ru r.2007 celkového po tu 32 118, 
z toho 83% len  registru je aktuáln  ve 
v ku do 45 let (54% do 35 let). 

 
Vývoj databáze dárců ČNRDD 1992 - 2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dlouhodobý nár st databáze NRDD je 
zhruba stabilní v rozmezí 1500-2000 nových 
dárc  ro n , což odpovídá finan ním zdro-
j m registru a nadace v daném roce. Výjim-
ky sm rem vzh ru p edstavovaly pouze 
první léta existence registru a dále rok 2002, 
mimo ádný díky intenzivní náborové kam-
paní prost ednictvím TV NOVA, probíhající 
celé jaro 2002. P i nezvýšené rychlosti r stu 
databáze je kladen d raz p edevším na kva-
litní výb r nov  registrovaných dárc  a vy-

sokou úrove  vyšet ení jejich transplanta -
ních znak . Záv rem roku 2007 má 81% 
len  NRDD ur eny transplanta ní znaky 

na p esnými DNA metodikami, což mimo-
ádn  zefektiv uje proces výb ru dárc  pro 

konkrétní nemocné. Cílená osv tová práce, 
na níž se nadace intenzivn  podílí, se zam -
uje na nábor nových dárc  s unikátními 

transplanta ními znaky z ad národnostních 
minorit, které doposud nemají zastoupení 
v jiných registrech kdekoliv na sv t . 

19



22

52 75747 11 13 14 14 31 35 51

10

10

13

1214

9
9

1 2 2 3 7
12 15

28 26

40 44

64

96

62

85

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

v zahrani í: 102

v České republice: 385

 
V roce 2007 ešil eský národní registr hle-
dání vhodného dárce pro 252 eských a pro 
445 zahrani ních pacient . Mírný pokles 
žádostí ze zahrani í v posledních t ech le-
tech odpovídá zp esn ní samotného postupu 
výb ru dárc  v mezinárodních databázích, 
kde je v souvislosti se stoupající úrovní ty-
pizací postup hledání dárce cílen jší a ubývá 
tak po et pozd ji nevyužitých „p edb ž-
ných“ žádostí. NRDD má v každém p ípa-
d  výsadní postavení v R a vysokou kvali-

tou a rychlostí svých služeb si udržuje vyso-
ký kredit i z pohledu mezinárodních odbor-
ných center, a to i p es sou asnou mimo ád-
nou mezinárodní konkurenci.  
Pr m rná doba od podání žádosti ze strany 
transplanta ního centra do kone ného ur ení 
dárce v databázi NRDD se díky organizaci 
a vysoké úrovn  práce jejích laborato í po-
hybuje v rozmezí 2 - 4 týdn  (v závislosti na 
aktuáln  vznesených požadavcích transplan-
ta ních center).  

 
Vývoj počtu nepříbuzenských transplantací dřeně prostřednictvím ČNRDD  
 
                    1993-2007 celkem 487 život zachra ujících výkon  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Jen v samotném roce 2007 dostalo díky pro-
gramu eského národního registru životní 
šanci 85 t žce nemocných lidí, z toho 75 
v eské republice a 10 v zahrani í.V létech 
1993 - 2007 bylo prost ednictvím NRDD 
provedeno celkem už 487 nep íbuzenských 
transplantací d en  u nemocných, jejichž 
šance na uzdravení jinou cestou byla mini-

mální nebo žádná. 284 z t chto transplantací 
bylo realizováno díky daru krvetvorných 
bun k eských dárc  - len  NRDD. 201 
transplantací v R bylo provedeno díky 
mezinárodní vým n  a získání krvetvorných 
bun k od dárc  ze zahrani í, dvakrát mohl 

NRDD vybrat nejvhodn jšího dárce 
z druhého eského registru – CBMD Praha. 

20

Vývoj počtů žádostí o vyhledání dárce v ČNRDD

1993-2007 celkem 487 život zachraňujících výkonů



O vysoké efektivit  práce a mezi-
národního uznání NRDD sv d í 
mimo jiné ud lení nejprestižn jšího 
ocen ní registru, akreditace Sv tové 
asociace dárc  d en  (World Marrow 
Donor Association – WMDA) 
v b eznu 2005. NRDD ji získal po ro ním 
náro ném akredita ním ízení jako tvrtá 
dárcovská organizace na sv t  z tehdejšího 
celkového po tu 58 registr  ve 43 zemích 
Evropy i zámo í. P esto, že svou velikostí 

NRDD st ží m že konkurovat 
n kolikamilionovým registr m 
nap íklad v USA i N mecku, z 
hlediska efektivity a využitelnosti své 
databáze je hodnocen na nejvyšších 
sv tových p í kách. V poslední 

statistice WMDA je v po tu realizovaných 
odb r  vlastních dárc  na velikost své data-
báze hodnocen jako t etí nejefektivn jší na 
sv t . Aktuáln  každá stá transplantace na 
sv t  se realizuje prost ednictvím NRDD. 

 
2. Podpora vzdělávání v hematologii, onkologii  
    a transplantační medicíně  

Na grantový program vydáno v roce 2007 celkem 391 561,71 Kč 
 
Úsp šnost onkologické lé by a transplantací 
závisí velice úzce na vzd lanosti a zkuše-
nosti zdravotník  jak specializovaných cen-
ter, tak i terénních léka  a zdravotních 
sester, kte í p icházejí s pacientem do den-
ního kontaktu. Stejn  tak je trvale nutné 
zvyšovat úrove  znalostí samotných pacien-
t  o jejich nemoci a lé ení. Nadace proto 
podporuje n kolik let ú ast eských léka  i 
sester na domácích i zahrani ních vzd láva-
cích kursech p íslušných obor  a rozvoj 
edukací nemocných.  
P esto, že v roce 2007 musely být grantové 
programy nadace redukovány z d vod  vý-
daj  na stavbu nada ního centra U 
PRAMEN  (str. 17 zprávy), správní rada 
nadace ud lila na základ  výb rového ízení 
p ísp vky dv ma zdravotním sestrám a jed-
né léka ce k aktivní ú asti na mezinárodních 
odborných sjezdech, jeden grant k zajišt ní 
p edplatného prestižních mezinárodních 
odborných asopis  s tématikou transplanta-

cí d en  a p ísp vky dv ma pacientským 
sdružením k jejich osv tové innosti. Speci-
fikace jednotlivých grant  jsou uvedeny 
v rozboru finan ních výdaj  na str. xx. 
Mimo granty konkrétním subjekt m se na-
dace podílela na vydání publikace pro ne-
mocné, která laicky srozumitelnou formou 
popisuje jednotlivé fáze transplantace d en  
i možná úskalí rekonvalescence. Text obsa-
huje vysv tlující schemata, kresby, fotogra-

fie i výpov di 
konkrétních pacient , 
kte í transplantací 
prošli. Publikace vy-
šla v b eznu 2007 a 
nyní je zdarma posky-
tována nemocným 
všech eských 
transplanta ních cen-
ter. V pdf form  je 
umíst na i na nada ní 

internetové stránce www.kostnidren.cz. 
 
3. Podpora pacientů po transplantaci dřeně 

Na grantový program vydáno v roce 2007 celkem 30 200,- Kč 
 
Granty byly poskytnuty na základ  schvále-
ní individuálních žádostí dvaceti pacient  
s bydlišt m ve vzdáleném regionu R i na 
Slovensku k podpo e náklad  p i ubytování 

jejich rodinných p íslušník  v míst  
transplanta ního centra FN Plze  b hem 
jejich dlouhodobé hospitalizace. Jejich jmé-
na z etických d vod  nezve ej ujeme. 

 
4. Investiční podpora transplantačních center a laboratoří v ČR 
5. Podpora výzkumu 

Granty v souvislosti s úsporami v roce 2007 uděleny nebyly 

21



rozbor hospodaření nadace 2007 
 
Sou ástí výro ní zprávy jsou prvo ad  legislativn  p edepsané výkazy ro ní ú etní záv rky 
(uvedené od str. …..) a výrok auditora. Sou asn  nadace p edkládá i podrobn jší vlastní úda-
je, aby hospoda ení doložila pro ve ejnost co nejp esn ji. 

A.  Nada ní jm ní a vedlejší jm ní nadace 
1. Nadační jmění 
Reálná hodnota nadačního jmění k uzávěrce 31. 12. 2007: 52 192 203,39 Kč
z toho:  

Podílové listy CS EF Swiss Blue Chips 732 499,20 K  
Podílové listy CS Equity Fund USA 728 487,00 K  
Podílové listy Pioneer Trust 784 458,45 K  
Podílové listy SIS Sporoinvest 1 418 708,77 K  
Podílové listy Pioneer BF 834 176,10 K  
Balancovaný podílový fond nadací ŽB TRUST (NIF) 47 693 873,87 K  
 
V roce 2007 nedošlo k žádnému navýšení 
ani snížení nada ního jm ní. Dle platné 
ú etní legislativy bylo k datu finan ní uzá-
v rky provedeno p ecen ní výše uvedených 
cenných papír , které bylo prov eno audi-
torem. Z rozhodnutí správní rady z 26.11. 
2007 bylo dále u in no zásadní rozhodnutí o 
restrukturalizaci jm ní tak, aby v nada ním 
jm ní z staly ze zákona veškeré prost edky, 
p id lené z Nada ního investi ního fondu 
(NIF) Fondu národního majetku, ostatní 
cenné listy se p esunuly do vedlejšího jm ní 
nadace a do nada ního jm ní byla naopak 

zapsáno níže uvedená nemovitost v majetku 
nadace, která po rekonstrukci a p ístavb  
v r.2007 desateronásobn  zvýšila svoji hod-
notu. Návrh na zm nu zápisu nada ního 
jm ní v nada ním rejst íku byl podán v úno-
ru 2008, samotný zápis zm n prob hl 7.3. 
2008, proto se tyto zm ny projeví až 
v uzáv rce ú etního období 2008. 
 
P ehled všech prost edk  pocházejících z 
NIF (uložené v cenných papírech Balanco-
vaného podílového fondu nadací ŽB 
TRUST) uvádíme na str. 24-25.  

 
2. Vedlejší jmění nadace 
1.  Peněžní prostředky a cenné papíry k 31.12.2006: 11 018 513,86 Kč
z toho: 
B žné ú ty 738 730,35 K
B žný ú et u SOB – ú et výnos  z CP  153 579,30 K
Termínované vklady 5 498 046,58 K
Pokladna 39 662,00 K
CP u SOB Asset Management, a.s. 4 575 054,36 K
Ostatní NENIF fin.majetek 13 441,27 K
 
2.  Nemovité jmění v účetní hodnotě ke dni 31.12.2007  50 801 663.00 Kč
z toho: 
Budova v lokalit  Plze , Na Roudné 123/212       * 49 083 393,00 K
Pozemek v lokalit  Plze , Na Roudné 123/212    * 1 718 270,00 K
 
* Pozn.: budova i pozemek jsou v následujícím roce 2008 p evedeny do nada ního jm ní. 

22



B.  Rozbor p íjm  nadace za rok 2007:  

1. Příjmy z funkce a činnosti nadace v r. 2007    12 911 695,09 Kč 
z toho: 

a. Úroky a výnosy z jmění nadace 1 871 013,20 Kč 
Výnosy z CP NIF – BPF ŽB Trust 336 339,40 K  
Výnosy z CP NENIF 128 459,45 K  
Úroky z ú t  NENIF 156 214,35 K  
Nájemné centra U PRAMEN  1 250 000,00 K  
b. Finanční dary a sponzorské příspěvky > 10 tisíc Kč 6 454 520,00 Kč 
P ísp vek generálního sponzora – Sazka, a.s.  1 000 000,00 K  
Další darovací smlouvy 10 tis. K  a víc  (str. 11) 5 709 518,00 K  
Dary na ú et 10 tis. K  a víc  (str. 12) 568 373,00 K  
Šeky ze zahrani í 176 629,00 K  
c. Drobnější finanční příspěvky a příjmy z akcí 4 586 161,89 Kč 
Darovací smlouvy na ástky < 10 tis K  401 450,00 K  
P ísp vky na ú et < 10 tis K  1 425 705,07 K  
P íjmy z poštovních poukázek 400 387,00 K  
P íjmy ze stálých kasi ek  618 842,01 K  
Sbírka KAPKA 796 295,12 
P íjmy z ostatních sbírek a akcí 492 299,65 
P íjmy z dárcovských SMS 100 737,00 K  
Dražba darovaných po íta  338 300,00 
 

Příjmy  z činnosti nadace 2007 

 
 
Oproti p edchozímu roku 2006 byly finan -
ní p íjmy nadace vyšší o tém  900 tisíc K  
(2006: 12 060 193,02 K ), a to zejména díky 
vyššímu po tu velkých dar  (2006: 5 424 
455,- K ). Výnosy jm ní nadace rovn ž 
stouply (2006: 1.572 599,44 K ), p edevším 
o p lro ní nájemné centra U PRAMEN  

v majetku nadace, kdežto výnosy z cenných 
papír  byly v roce 2007 proti p edchozímu 
roku bohužel polovi ní. Objem drobných 
p ísp vk  ze sbírek a od množství rovn ž 
lehce poklesly, stále však tvo í t etinu ro -
ních p íjm  (2006: 5 063 138,58 K ).   

 

dary > 10tis Kč 
50% 

drobné příspěvky 
33% 

dražba darovaných PC  3% 

úroky a výnosy jmění  14% 

23



C.  Rozbor výdaj  nadace za rok 2007 
 
Finanční výdaje nadace v r. 2007 celkem 46 515 419,63 Kč 
z toho:   
grantové programy 1 871 761,71 K  
dostavba centra U PRAMEN  (projekt  44 008 393,00 K  
zajišt ní akcí a režie nadace 635 264,92 K  

 
 
1. Výdaje na grantové programy  
(z NIF i ostatních prost edk  nadace) 
 
Grantové programy celkem 1 871 761,71 Kč 
z toho: 
Podpora dárcovství kostní d en  1 450 000,00 K  
Podpora vzd lávání 391 561,71 K  
Podpora pacient m po transplantaci 30 200,00 K  
Podpora investic do transplanta ního programu - 

 
P id lování p ísp vk  probíhalo na základ  
výb rového ízení podle grantových pravidel, 
které jsou ve ejn  k dispozici na internetové 
stránce Nadace pro transplantace kostní d en  
www.kostnidren.cz a v kancelá i nadace. P id -

lení p ísp vk  schvalovala u každé individuální 
žádosti správní rada nadace. Po uplynutí ú et-
ního období prov ovala a výši a umíst ní jed-
notlivých grant  schválila dozor í rada nadace. 

 
Granty na podporu dárcovství dřeně:      1 450 000,00 Kč 
a) z výnos  NIF            650 000,00 K   
b) z ostatních prost edk  nadace          800 000,00 K   
Prost edky z obou zdroj  byly p id leny na základ  4 žádostí eskému národnímu registru dárc  d en  
a použity prvo ad  k úhrad  HLA typizací dárc , nov  vstupujících do registru v devíti dárcovských 
centrech NRDD, dále pak k pokrytí náklad  p i tisku eduka ních materiál  pro dárce d en  a 
k podpo e inovativního programu bezpe né manipulace s dárcovskými št py. 
 
Granty na podporu vzdělání:          391 561,71 Kč 
a) z výnos  NIF             97 536,98 K  
b) z ostatních prost edk  nadace         294 024,73 K  
P ísp vky byly p id leny na podporu vzd lání následujících žadatel :  

Bc. Monika Labudíková, zdravotní sestra HOK FN Olomouc: grant z výnos  NIF ve výši 42 136,98 
K  byl poskytnut k podpo e aktivní ú asti žadatelky na 23. mezinárodním sjezdu sesterské sekce 
Evropské spole nosti pro transplantace krve a d en  (EBMT) v Lyonu.  

Ob anské sdružení Lymfom Help, Praha: grant z výnos  NIF ve výši 50 000,- K  byl poskytnut 
k výrob  eduka ních panel  pro nemocné s maligními lymfomy, ur ené do ekáren onkologických 
ordinací v Praze i na jiných místech R. 

Mgr.Jana Kafková, DiS, Plze : grant z výnos  NIF ve výši 5 400,- K  poskytnut k úhrad  sjezdo-
vého poplatku p i aktivní ú asti žadatelky na 10. Evropském kongresu psychologie 3.-6.7.2007 
v Praze. 

24



Ob anské sdružení Bumbaris Paris, Praha: grant z prost edk  NENIF ve výši 67 000,- K  po-
skytnut k podpo e projekt  na podporu osv ty a edukací onkologických nemocných 

MUDr. Kate ina Steinerová, HOO FN Plze : z prost edk  NENIF ve výši poskytnut k umožn ní 
aktivní ú asti na konferenci Evropské spole nosti pro imunogenetiku (EFI) 5.-8.6.2007 v Barcelon  

eský národní registr dárc  d en : grant z prost edk  NENIF ve výši 200 000 K  poskytnut 
k ást. úhrad  p edplatného odborných asopis  Blood, Leukemia a Bone Marrow Transplantation. 
 
Granty na individuální podporu pacientů:         30 200,00 Kč 
a) z výnos  NIF           0 
b) z ostatních prost edk  nadace           30 200,00 K  

Granty byly poskytnuty na základ  schválení individuálních žádostí dvaceti pacient  s bydlišt m ve 
vzdáleném regionu R i na Slovensku k podpo e náklad  p i ubytování jejich rodinných p íslušní-
k  v míst  transplanta ního centra FN Plze  b hem jejich dlouhodobé hospitalizace. Žádosti o gran-
ty jsou uloženy v kancelá i nadace, jména p íjemc  z etických d vod  nezve ej ujeme. 
 
 
2. Investice na dostavbu centra U PRAMENŮ  
    (projekt „Druhý domov“) 
 
Práce na dokončení stavby a vybavení centra v r.2007          44 008 393,00 Kč 
Rekonstrukce a p ístavba centra U PRAMEN  (projekt „Druhý domov“) si vyžádaly v r.2007 nej-
v tší objem volných prost edk . Nadace na tento ú el vynaložila 80% finan ních prost edk  
z p íjm  roku 2007 a další rezervy, které se jí poda ilo nashromáždit v letech minulých. Chyb jících 
20 milion  korun na si nadace vyp j ila za podmínek dlouhodobého splátkového kalendá e.  

Centrum U pramen  bylo otev eno a uvedeno do provozu 30.7.2007 a od té chvíle slouží svému 
ú elu, k realizaci program  na pomoc nemocným a vzd lávacím program m nadace. Pronájem cen-
tra navíc p ináší od poloviny roku nové pot ebné prost edky do nada ních program . Více o pro-
gramech centra U PRAMEN  na str. ….. 
 
 
 
3.  Výdaje nadace na osvětu a vlastní činnost v r.2007 
 
Finanční výdaje na činnost celkem  635 264,92 Kč 
z toho: 
a.  Výdaje na osvětu a akce v r.2005 99 585,80 Kč 
tisk, inzerce 27 352,80 K  
zajišt ní akce Kapka 20 133,50 K  
zajišt ní ostatních akcí (Pod kování dárc m a další) 52 099,50 K  
b. Provoz kanceláře a další režijní výdaje 535 679,12 Kč 
mzdy+odvody z mezd  333 474,00 K  
výdaje kancelá e (poštovné, telefon, kanc.pot eby a j.) 77 970,00 K  
ostatní výdaje (dan , poplatky, pojišt ní aj.) 124 235,12 K  
 
 
 
 

25



D.  Vyhodnocení náklad  na vlastní innost 
 
1.  Vůči nadačnímu jmění 
 
Zákon o nadacích .227/97 Sb. i zakládající statut Nadace pro transplantace kostní d en  p ipoušt jí 
erpat náklady na vlastní innost až do výše 25 % z celkové ástky nada ního jm ní ke konci roz-

vahového dne. Sou et ro ních výdaj  Nadace pro transplantace kostní d en  na vlastní režii po od-
po tu grant  a náklad  na stavbu centra U PRAMEN  (které nada ní jm ní do budoucna rozši uje) 
je 635 264,92 K . Pom r takto vydané ástky k sou asné reálné hodnot  nada ního jm ní z 31. 12. 
2007 (52 192 203,39) iní 1,2%.  
 
2.  Vůči příjmům nadace z vlastní činnosti:  
 
Vnit ní limit, již p ed léty p ijatý správní radou Nadace pro transplantace kostní d en , omezuje 
hranici náklad  na vlastní innost do 20 %  finan ního p íjmu v p íslušném roce.  
P íjmy z vlastní innosti roku 2007 inily 12 811 696,09 K , režijní náklady na innost nadace 
v etn  výdaj  na motiva ní osv tu byly 635 264,92 K , tj. necelých 5% voln  použitelných finan -
ních prost edk , získaných v daném roce. P ísné vnit ní pravidlo, omezující vlastní režii, tak bylo 
napln no tentokrát víc než vrchovat , a to p edevším díky maximální redukci vnit ních náklad . 
Správní rada a dozor í rada nadace bude dál dbát na to, aby i v následujících letech byla odsouhla-
sená pravidla hospoda ení d sledn  napl ována. 
 
 
Poměr výdajů nadace podle druhu k příjmům 2007  
(příjmy 2007: 12 911 696,09 Kč) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

granty
14%

stavba centra 
U PRAMENŮ

80%

mzdy a odvody z mezd 3%

osv ta a zajišt ní akcí 1%

režie kancelá e  1%

26



E.  Rozbor hospoda ení s p ísp vky NIF 
 
1.  Výše příspěvků, přidělených nadaci z NIF v I. a II. etapě   

etapa připsány na účet  
         nadace  výše příspěvku 

forma uložení  
v nadačním jmění  

k 31.12.2007 
 I. 13.12.1999 20 947 000,00 K  BFN ŽB TRUST 
II. 23.4.2002 11 672 000,00 K  BFN ŽB TRUST 

 19.3.2003 3 917 000,00 K  BFN ŽB TRUST 
 19.12.2003 2 955 000,00 K  BFN ŽB TRUST 
 1.12.2004 6 871 000,00 K  BFN ŽB TRUST 
 21.9.2006 1 506 000,00 K  BFN ŽB TRUST 
celkem k 31.12.2007  47 868 000,00 Kč BFN ŽB TRUST 

 
Reálné hodnoty všech prost edk  NIF v nada ním jm ní dle p ecen ní  
ke dni 31.12.2007 47 693 873,87 K  

Reálné výnosy NIF za rok 2007 dle auditovaného ú etnictví  336 339,40 K  
 

2.  Užití výnosů z NIF v r. 2007 
2.1 Zůstatek výnosů z r. 2005, nerozdělené v r.2006 * 104 857,18 K   
2.2 Výnosy NIF za rok 2006, určené k rozdělení v r.2007 

Výpo et dle 0,5% úrokové sazby PRIBID pro rok 2005: 
0,5 x 0,5 x (2,45 + 2,71) x 0,01 x 47 868 000 = 617 497,20 

617 497,20 K  

2.3 Částka, určená na granty v roce 2007 722 354,38 Kč 
2.4 Částka rozdělená na granty NIF v r.2007 747 536,98 Kč 
2.5 Nerozd lené výnosy z r. 2006 i minulých let* 0 K  
2.6 Výsledky výběrového řízení a přidělení grantů z NIF v r. 2007  
 5.2.2007 Podpora vzd lávání – s.Labudíková 42 136,98 K  
 20.2.2007 Podpora vzd lávání – o.s. Lymfom Help 50 000,00 K  
 28.5.2007 Podpora vzd lávání – Mgr. Kafková 5 400,00 K  
 4.6.2007 Podpora dárcovství d en  - NRDD 350 000,00 K  
 10.10.2007 Podpora dárcovství d en  - NRDD 300 000,00 K  

3. Výnosy NIF určené k rozdělení v r. 2008 
3.1 Výnosy NIF 2007, kalkulované dle 0,5% úrokové sazby PRIBID 

0,5 x 0,5 x (2,71 + 4,13) x 0,01 x 47 868 000 = 818 542,80 
818 542,80 K  

 

4. Grantová pravidla 
Podmínky výb rového ízení k p id lení grant  z prost edk  NIF a formulá e p íslušných žádostí 
jsou ve ejn  k dispozici na internetových stránkách nadace www.kostnidren.cz a v kancelá i nada-
ce.  Za dodržování pravidel grantových program  odpovídá lenka správní rady MUDr. Mája Švoj-
grová. 
 
*Pozn.: P i výb rovém ízení v ervenci 2006 došlo k administrativnímu p ehlédnutí, kdy správní 
rada nadace p iznala dva grantové p ísp vky na dárcovství d en  NRDD v úhrnné výši 1 milionu 
korun omylem z NENIFových prost edk . Chyba byla zjišt na v kv tnu 2007 p i sestavování vý-
ro ní zprávy nadace a kontrole finan ní záv rky. Již v první polovin  roku 2007 ale z statek neroz-
d lených výnos  z NIF fakticky p estal existovat na základ  dalšího p id lení grant .  

277



účetní závěrka 
 

Rozvaha ke dni 31. 12. 2007 (v tisících K ) 
 

AKTIVA č.ř. 1.1.2007 31.12.2007 
A. Dlouhodobý majetek celkem 1 73 844 105 829 
A. II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 10 16 796 51 213
A. II.     1. Pozemky 11 1 718 1 718
A. II.     3. Stavby 13 5 075 49 083
A. II.     4. Samostatné movité v ci a soubory movitých v cí 14 145 267
A. II.     5 P stitelské celky trvalých porost  15 0 145
A. II.     9. Nedokon ený dlouhodobý hmotný majetek 19 6 358 0
A. II     10 Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 20 3 500 0
A. III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 21 57 613 56 781
A. III.    6. Ostatní dlouhodobý finan ní majetek 27 57 613 56 781
A. IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 29 - 565 - 2 165
A. IV.    6. Oprávky ke stavbám 35 - 420 - 2 077
A. IV.    7. Oprávky k samostat.movitým v cem a soubor m m.v.  36 - 145 - 88
B.  Krátkodobý majetek celkem 41 13 665 7 145
B. I.  Zásoby celkem 42 374 333
B. I.      2. Materiál na sklad  43 337 333
B. I.      7. Zboží na sklad  49 37 0
B. II. Pohledávky celkem 52 140 35
B. II.     1. Odb ratelé 53 0 30
B. II.     4. Poskytnuté provozní zálohy 56 1 1
B. II.     5. Ostatní pohledávky 57 139 4
B. III. Krátkodobý finanční majetek celkem 72 12 015 6 430
B. III.    1. Pokladna 73 4 40
B. III.    3. Ú ty v bankách  75 12 011 6 390
B. IV. Jiná aktiva celkem 81 1 136 347
B. IV.    1. Náklady p íštích období 82 13 5
B. IV.    2. P íjmy p íštích období 83 1 123 342
AKTIVA CELKEM 85 74 255 112 974

 
 

PASIVA č.ř. 1.1.2007 31.12.2007 
A. Vlastní zdroje celkem 86 85 557 93 671
A. I. Jmění celkem 87 112 200 121467
A. I.     1. Vlastní jm ní 88 111 126 121 408
A. I.     3. Oce ovací rozdíly z p ecen ní majetku a závazk  90 1 074 59
A. II. Výsledek hospodaření celkem 91 - 26 643 - 27 796
A. II.    1. Ú et výsledku hospoda ení 92 164 - 1 153
A. II.    3. Nerozd lený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 94 - 26 807 - 26 643
B.  Cizí zdroje celkem 95 1 952 19 303
B. II Dlouhodobé závazky celkem 98 0 19 000
B. II.    7 Ostatní dlouhodobé závazky 105 0 19 000
B. III. Krátkodobé závazky celkem 106 1 933 293
B. III.   1. Dodavatelé 107 1 893 4
B. III.   4 Ostatní závazky 110 0 55
B. III.   5. Zam stnanci 111 12 12
B. III.   7. Závazky k institucím soc.zabezp. a ve .zdrav.pojišt ní 113 8 7
B. III.   8. Da  z p íjm  114 19 209
B. III.   9. Ostatní p ímé dan  115 1 1
B. IV. Jiná pasiva celkem 130 19 10
B. IV.   1 Výdaje p íštích období 131 10 10
B. IV.   2 Výnosy p íštích období 132 9 0
PASIVA CELKEM 134 87 509 112 974

28



 
Výkaz zisku a ztráty ke dni 31. 12. 2007 (v celých tisících K ) 
 

Činnosti  
č.ř. hlavní hospodá . celkem 

A. Náklady    
I. Spotřebované nákupy celkem 1 3 0 0 
 1. Spot eba materiálu 2 3 0 0 

II. Služby celkem 6 187 38 225 
 5. Opravy a udržování 7 2 0 2 
 6. Cestovné 8 3 0 3 
 7. Náklady na reprezentaci 9 0 34 34 
 8. Ostatní služby 10 182 4 186 

III. Osobní náklady celkem 11 338 0 338 
 9. Mzdové náklady 12 255 0 255 
. 10. Zákonné sociální pojišt ní 13 79 0 79 
 12. Zákonné sociální náklady 15 4 0 4 

IV. Daně a poplatky celkem 17 9 0 9 
 15. Da  z nemovitostí 19 9 0 9 

V. Ostatní náklady celkem 21 900 139 1 039 
 22. Dary 27 37 139 179 
 24. Jiné ostatní náklady 29 863 0 863 

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opr.položek celkem 30 1 692 3 269 4 959 
 25. Odpisy dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku 31 1 692 0 1 692 
 27. Prodané cenné papíry a vklady 33 0 3 267 3 267 
Náklady celkem 42 3 129 3 444 6 573 
  
B. Výnosy    
I. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 43 0 150 150 
 2. Tržby z prodeje služeb 45 0 150 150 

IV. Ostatní výnosy celkem 57 330 1 414 1 744 
 15. Úroky 61 0 156 156 
 18. Jiné ostatní výnosy 64 330 1 258 1 588 

V. Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv a oprav.pol. celkem 65 340 3 395 3 735 
 24. Výnosy z dlouhodobého finan ního majetku 71 340 3 395 3 735 
Výnosy celkem 79 670 4 959 5 629 
  
C. Výsledek hospodaření před zdaněním 80 - 2 459 1 515 - 944 
 34. Da  z p íjm  81 0 209 209 
    

D. Výsledek hospodaření po zdanění 82 - 2 459 1 306 - 1 153 
 

 
 
 
 

P íloha k ú etní záv rce k 31.12.2007 (v celých tisících K ) 
Dopl ující údaje, které vyplývají z ustanovení ásti t etí zákona: 

 
Název údaje . .   
Pohledávky celkem (ú t. sk. 31, 34, 35 a ú et 378) 15 x 30 
Závazky celkem (ú t. sk. 32, 34, 36, 95 a ú et 379) 16 x 3 
x : doru eno p íslušnému finan nímu ú adu 
 
 

29



zpráva a výrok auditora 
 
 

303



 
 

 
31



poděkování 
 

 
Na záv r d kujeme touto cestou všem, kte í podporují Nadaci pro transplantace kostní d en  svými 
finan ními p ísp vky i všem, kte í pomáhají programu nadace jinou formou. Hluboce si vážíme 
toho, že s Vaší pomocí dál m že úsp šn  pokra ovat eský program dobrovolného dárcovství d e-
n , který nemá srovnatelnou obdobu v žádné ze zemí bývalého východního bloku a stává se vzorem 
obdobných projekt  dokonce i v zemích ekonomicky daleko vysp lejších. Díky Vaší pomoci se 
mohly dostat prost edky i do dalších mimo ádn  pot ebných program . Vaší spole nou zásluhou 
mohl být v letošním roce dokon en mimo ádn  náro ný projekt výstavby centra U PRAMEN  
v Plzni, který nyní slouží t m nejpot ebn jším a p inese s jistotou mnoho dobra i v letech p íštích. 
Je mimo ádn  povzbuzující, že díky Vám, spole nou pomocí tisíc  a tisíc  známých i neznámých 
ob an  této zem  m že být myšlenka pomoci t žce nemocným spoluob an m dál napl ována.  
 
Byli bychom š astni, kdyby bylo možné jmenovit  uvést všechny naše dárce a sponzory, všechny 
drobné p isp vatele, kte í pravideln  podporují nadaci menšími ástkami, i všechny dobrovolné 
spolupracovníky nadace, bez nichž by uvedené výsledky spole né práce nebyly myslitelné. Jejich 
seznam by zabral mnoho stránek. Jména mnohých, kte í pomohli, se ani nedozvíme.  
 
D kujeme proto Vám všem. D kujeme za všechny ob any této zem , jimž program Nadace pro 
transplantace kostní d en  p ináší nad ji na uzdravení 
 
 

323


